
 

 
 

 

 
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE  

            E  DEL MERITO   

  

Liceo Artistico StatalediBrera - Milano 

   Sede centrale:  via Hajech, 27 - 20129 MILANO    Tel. 02.71.34.43 - 02.70.10.20.93  -  Fax. 02.76.11.01.85 

Succursale:  via Papa Gregorio XIV, 1 - 20123 MILANO    Tel. 02.86.45.52.80  -  Fax. 02.86.45.52.32  
codice fiscale: 80107950158  

e-mail: misl01000c@istruzione.it      posta certificata: misl01000c@pec.istruzione.it 

sito  web: www.liceoartisticodibrera.edu.it 
Prot . 5296/2023            

Milano,   14/07/2023 

                   All’Albo on-line 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER LA 

SELEZIONE DI UN ESPERTO ESTERNO MODELLO VIVENTE 

(MASCHILE) PER L.A.S. 2023/2024. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di Contabilità”;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti relativi a lavori, servizi e 

forniture”;  

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne;  

VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 10 del 21/12/2022 con il quale è stato approvato 

il P.T.O.F. per l’a.s. 2022-25; 

VISTA la delibera del verbale n 2 del Consiglio di Istituto del 15/02/2023 di approvazione del 

Programma Annuale e.f. 2023;  

VISTO il Regolamento di Istituto per l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi approvato 

dal Consiglio di Istituto; 

VISTA la Legge. 124/1999 , art.6, comma 11 che ha riformato la proceduta di individuazione dei 

Modelli Viventi presso i licei artistici, introducendo una graduatoria ad esaurimento per i modelli 

viventi  che abbiano prestato servizio, anche non continuativo, per almeno cinque anni nei licei 

artistici; 

VISTA la Legge 124/1999 secondo la quale l’ulteriore fabbisogno di modelli viventi è soddisfatto 

mediante ricorso ai contratti di prestazione d’opera; 

VISTA l’O.M. 14/2000, di attuazione della Legge 124/1999 che ha fissato i requisiti di accesso e il 

compenso orario anche per i sopraccitati prestatori d’opera; 

VISTO il D.P.R. 89/2010 che ha riformato l’ordinamento dei Licei Artistici introducendo le 

“Discipline Pittoriche e/o Discipline Plastiche e Scultoree” e il “Laboratorio di Figurazione”, 

discipline che si avvalgono dell’osservazione di modelli tridimensionali e viventi; 

ACCERTATO che la predetta normativa consente all’istituzione, nell’esercizio dell’autonomia 

didattica e organizzativa, di determinare il numero di ore di attività di posa necessarie per il 

mailto:misl01000c@istruzione.it
mailto:misl01000c@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticodibrera./


raggiungimento degli obiettivi e delle finalità individuate nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

in relazione alle discipline caratterizzanti l’indirizzo “Arti Figurative”; 

VISTO il verbale della riunione della Commissione preposta, riunitasi in data 07 giugno 2023, che 

ha preso in esame le richieste dei docenti relative alle ore da svolgere nelle classi, procedendo alla 

definizione del prospetto per l’utilizzo dei Modelli Viventi Maschile e Femminile per l’anno 

scolastico 2023/2024; 

VISTO il prospetto di utilizzo dei Modelli Viventi per l’a.s. 2023/2024; 

VERIFICATO che il fabbisogno orario dei Modelli Viventi per l’a.s. 2023/2024 è stato determinato 

in n° 600 ore di Modello Femminile e n° 900 di Modello Maschile; 

ACCERTATO che nella Graduatoria ad esaurimento è rinvenibile una sola aspirante di sesso 

femminile; 

 VISTO che al fine di garantire l’offerta formativa curriculare è necessario far ricorso alla selezione 

esterna di prestatori d’opera relativamente al Modello Vivente Maschile; 

VISTA la delibera n° 26 del Consiglio di Istituto del 28 giugno 2023 

DETERMINA 

 

-  Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

-  Di dare avvio alle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 43 comma 3 del D.I. 129/2018, 

per assegnare l’incarico  ad un esperto esterno Modello Vivente sesso Maschile; 

- Di pubblicare sul sito istituzionale della scuola www.liceoartisticodibrera.edu.it l’avviso di 

selezione finalizzato all’assegnazione dell’incarico; 

-  di definire quale criterio della scelta del contraente, quello della valutazione comparativa per 

titoli culturali e professionali; 

- di individuare ai sensi del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L.241 del 7 agosto 1990, 

responsabile unico del procedimento la Dirigente Scolastica, Dott. Emilia Ametrano. 

La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’albo del sito web dell‘Istituto. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Emilia Ametrano 

(Firma autografa sostituita a mezzo            

stampa ex art. 3 c. 2 Dlsg. 39/93) 
 


